
BESLUIT

Gemeenteraad:
2 november 2020

Zaaknummer:
174250

Onderwerp:
Aanvullend advies Commissariaat 
voor de Media/ aanwijzing lokale 
publieke media-instelling

Het raad van de gemeente Albrandswaard;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders op 25 augustus 2020;

gelet op 

Mediawet 2008

BESLUIT:
1. Het Commissariaat voor de Media te adviseren om Radio Omroep Stichting Albrandswaard aan te 
wijzen als lokale publieke media-instelling in een aansluitende periode.

2. Te besluiten dat Radio Omroep Stichting Albrandswaard volledig voldoet aan de eisen van de 
mediawet 2008.



Voorstel

Onderwerp: 
Aanvullend advies Commissariaat voor de Media/ 
aanwijzing lokale publieke media-instelling

College van burgemeester 
en wethouders 
25 augustus 2020

Zaaknummer
174250
 

Portefeuillehouder
Mieke van Ginkel

Openbaar

E-mailadres opsteller: 
b.korkmaz@bar-organisatie.nl
 

Geadviseerd besluit
1. Het Commissariaat voor de Media te adviseren om Radio Omroep Stichting Albrandswaard aan te 
wijzen als lokale publieke media-instelling in een aansluitende periode.

2. Te besluiten dat Radio Omroep Stichting Albrandswaard volledig voldoet aan de eisen van de 
mediawet 2008.



Raadsvoorstel
Inleiding
Op 29 juni heeft de raad een besluit genomen met betrekking tot aanwijzing lokale publieke media-
instelling (kenmerknummer: 174250).

Op 27 juli heeft  de raad een brief ontvangen met kenmerk 807663 / 857679 waarbij het 
Commissariaat voor de Media aanvullend advies en extra toelichting vraagt aan de gemeenteraad 
voor het aanwijzen van Radio Omroep Stichting Albrandswaard (ROSA) als lokale publieke media-
instelling voor Albrandswaard. 

In deze brief verwijzen zij naar het wettelijk voorgeschreven advies over de vraag of ROSA voldoet 
aan de eisen die de Mediawet 2008 stelt in artikel 2.61, tweede lid.

 Daarom vragen ze aan de gemeenteraad om de onderstaande vragen te beantwoorden:

• Is de aanvrager een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige rechtsbevoegdheid?

Met andere woorden: is het een stichting of een vereniging?

• Stelt de aanvrager zich ten doel op lokaal niveau de publieke mediaopdracht uit te voeren

door media-aanbod te verzorgen dat is gericht op de bevrediging van maatschappelijke

behoeften die in de gemeente leven?

• Heeft de aanvrager volgens de statuten een orgaan dat het beleid voor het media-aanbod

bepaalt?

• Is dit programmabeleidbepalend orgaan (hierna: pbo) representatief samengesteld?

Radio Omroep Stichting Albrandswaard (ROSA) heeft op 25 maart 2020 een verzoek tot verlenging 
ingediend bij het Commissariaat voor de Media. 

Beoogd effect
Het aanwijzen van ROSA als lokale publieke media-instelling voor de komende vijf jaar die voldoet 
aan de eisen die de Mediawet en het Commissariaat voor de Media stelt.

Argumenten
2.1    Er is vastgesteld dat Radio Omroep Stichting Albrandswaard een stichting is en daarmee een 
rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige rechtsbevoegdheid;

ROSA is een stichting en hiermee zijn zij een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige 
rechtsbevoegdheid. 

De vraag: “is de aanvrager een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige 
rechtsbevoegdheid?”,  kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.



2.2    De statuten van Radio Omroep Stichting Albrandswaard in artikel 3 aangeven dat Radio Omroep 
Stichting Albrandswaard zich ten doel stelt om:

2.2.1    een media aanbod te verzorgen bestemd voor de gemeente Albrandswaard. 

2.2.2    de publieke mediaopdracht uit te voeren door het verzorgen van media-aanbod dat gericht is 
op de bevrediging van maatschappelijke behoeften die in de gemeente Albrandswaard leven, en het 
verrichten van alle activiteiten die nodig zijn om daarmee een publieke taak te vervullen;

De vraag: “Stelt de aanvrager zich ten doel op lokaal niveau de publieke mediaopdracht uit te voeren

door media-aanbod te verzorgen dat is gericht op de bevrediging van maatschappelijke

behoeften die in de gemeente leven?”, kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden 
beantwoord.

2.3    De statuten van Radio Omroep Stichting Albrandswaard in artikel 10 aangeven dat Radio 
Omroep Stichting Albrandswaard een programmabepalend orgaan kent;

De vraag: “Heeft de aanvrager volgens de statuten een orgaan dat het beleid voor het media-aanbod

bepaalt?”, kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.

2.4    Het  programmabepalend orgaan van Radio Omroep Stichting Albrandswaard  representatief is 
samengesteld, omdat de belangrijkste voorkomende maatschappelijke, culturele, godsdienstige en 
geestelijke stromingen zijn vertegenwoordigd;

In het programmabepalend orgaan hebben personen zitting die hun achtergrond hebben bij:

Sport, cultuur, winkeliers/ondernemers, godsdienst, maatschappelijke ontwikkelingen zoals “het 
buitenland van Rhoon”, culturele instellingen.

De vraag: “Is dit programmabeleidbepalend orgaan representatief samengesteld?”, kan daarom door 
de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.

2.5    Radio Omroep Stichting Albrandswaard de afgelopen jaren bewezen heeft een goede invulling 
te geven aan hun opdracht als lokale publieke media-instelling;

Overleg gevoerd met
Het Commissariaat voor de Media

Kanttekeningen
n.v.t.

Uitvoering/vervolgstappen
Het raadbesluit wordt samen met het raadsvoorstel aan het commissariaat voor de media 
toegezonden.

Mede op basis van uw besluit/advies zal het commissariaat voor de media een besluit nemen over de 
aanwijzing van de lokale publieke media-instelling voor de komende 5 jaar.



Financiën
De jaarlijkse normvergoeding is voorzien in de meerjarenbegroting.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Na het raadsbesluit zal het advies van de gemeenteraad aan het Commissariaat voor de Media 
worden gestuurd. Het Commissariaat voor de Media zal uiteindelijk de zendertoewijzing doen.

Voorstel
Inleiding
Op 29 juni heeft de raad een besluit genomen met betrekking tot aanwijzing lokale publieke media-
instelling (kenmerknummer: 174250).

Op 27 juli heeft  de raad een brief ontvangen met kenmerk 807663 / 857679 waarbij het 
Commissariaat voor de Media aanvullend advies en extra toelichting vraagt aan de gemeenteraad 
voor het aanwijzen van Radio Omroep Stichting Albrandswaard (ROSA) als lokale publieke media-
instelling voor Albrandswaard. 

In deze brief verwijzen zij naar het wettelijk voorgeschreven advies over de vraag of ROSA voldoet 
aan de eisen die de Mediawet 2008 stelt in artikel 2.61, tweede lid.

 Daarom vragen ze aan de gemeenteraad om de onderstaande vragen te beantwoorden:

• Is de aanvrager een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige rechtsbevoegdheid?

Met andere woorden: is het een stichting of een vereniging?

• Stelt de aanvrager zich ten doel op lokaal niveau de publieke mediaopdracht uit te voeren

door media-aanbod te verzorgen dat is gericht op de bevrediging van maatschappelijke

behoeften die in de gemeente leven?

• Heeft de aanvrager volgens de statuten een orgaan dat het beleid voor het media-aanbod

bepaalt?

• Is dit programmabeleidbepalend orgaan (hierna: pbo) representatief samengesteld?

Radio Omroep Stichting Albrandswaard (ROSA) heeft op 25 maart 2020 een verzoek tot verlenging 
ingediend bij het Commissariaat voor de Media. 

Beoogd effect
Het aanwijzen van ROSA als lokale publieke media-instelling voor de komende vijf jaar die voldoet 
aan de eisen die de Mediawet en het Commissariaat voor de Media stelt.

Argumenten
2.1  Er is vastgesteld dat Radio Omroep Stichting Albrandswaard een stichting is en daarmee een 
rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige rechtsbevoegdheid;
ROSA is een stichting en hiermee zijn zij een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige 
rechtsbevoegdheid. 



De vraag: “is de aanvrager een rechtspersoon naar Nederlands recht met volledige 
rechtsbevoegdheid?”,  kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.

2. 2  De statuten van Radio Omroep Stichting Albrandswaard in artikel 3 aangeven dat Radio Omroep 
Stichting Albrandswaard zich ten doel stelt om:

2.2.1   een media aanbod te verzorgen bestemd voor de gemeente Albrandswaard. 

2.2.2    de publieke mediaopdracht uit te voeren door het verzorgen van media-aanbod dat gericht is 
op de bevrediging van maatschappelijke behoeften die in de gemeente Albrandswaard leven, en het 
verrichten van alle activiteiten die nodig zijn om daarmee een publieke taak te vervullen;

De vraag: “Stelt de aanvrager zich ten doel op lokaal niveau de publieke mediaopdracht uit te voeren

door media-aanbod te verzorgen dat is gericht op de bevrediging van maatschappelijke

behoeften die in de gemeente leven?”, kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden 
beantwoord.

2.3  De statuten van Radio Omroep Stichting Albrandswaard in artikel 10 aangeven dat Radio Omroep 
Stichting Albrandswaard een programmabepalend orgaan kent;

De vraag: “Heeft de aanvrager volgens de statuten een orgaan dat het beleid voor het media-aanbod

bepaalt?”, kan daarom door de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.

2.4  Het  programmabepalend orgaan van Radio Omroep Stichting Albrandswaard  representatief is 
samengesteld, omdat de belangrijkste voorkomende maatschappelijke, culturele, godsdienstige en 
geestelijke stromingen zijn vertegenwoordigd;

In het programmabepalend orgaan hebben personen zitting die hun achtergrond hebben bij:

Sport, cultuur, winkeliers/ondernemers, godsdienst, maatschappelijke ontwikkelingen zoals “het 
buitenland van Rhoon”, culturele instellingen.

De vraag: “Is dit programmabeleidbepalend orgaan representatief samengesteld?”, kan daarom door 
de gemeenteraad met een “ja” worden beantwoord.

2.5  Radio Omroep Stichting Albrandswaard de afgelopen jaren bewezen heeft een goede invulling te 
geven aan hun opdracht als lokale publieke media-instelling;

Overleg gevoerd met
Het Commissariaat voor de Media

Kanttekeningen
n.v.t.

Uitvoering/vervolgstappen
Het raadbesluit wordt samen met het raadsvoorstel aan het commissariaat voor de media 
toegezonden.



Mede op basis van uw besluit/advies zal het commissariaat voor de media een besluit nemen over de 
aanwijzing van de lokale publieke media-instelling voor de komende 5 jaar.

Financiële informatie
De jaarlijkse normvergoeding is voorzien in de meerjarenbegroting.

Communicatie/participatie na besluitvorming
Na het raadsbesluit zal het advies van de gemeenteraad aan het Commissariaat voor de Media 
worden gestuurd. Het Commissariaat voor de Media zal uiteindelijk de zendertoewijzing doen.

Bijlagen
1. Verzoek aanvullend advies (003).pdf
2. Concept Brief CVDM oktober 2020.docx


